N.o 69 — 6 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5239

dois anos, com início em 9 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 7926/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 17 de Fevereiro de 2006:

Licenciado José Manuel Borges Rayagra — autorizada, por urgente
conveniência de serviço, a renovação do contrato administrativo
de provimento para exercer as funções de equiparado a profes-
sor-adjunto, a tempo integral, pelo período de dois anos, com início
em 1 de Outubro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

16 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 7927/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 17 de Fevereiro de 2006:

Mestre Paulo José de Oliveira Xavier Candeias — autorizada, por
urgente conveniência de serviço, a renovação do contrato admi-
nistrativo de provimento para exercer as funções de equiparado
a assistente do 2.o triénio, a tempo parcial, 30 %, pelo período
de dois anos, com início em 2 de Outubro de 2005. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 7928/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 17 de Fevereiro de 2006:

Licenciado José Manuel de Sousa Freire — autorizada, por urgente
conveniência de serviço, a renovação do contrato administrativo
de provimento para exercer as funções de equiparado a assistente
do 2.o triénio, a tempo parcial, 50 %, pelo período de dois anos,
com início em 1 de Dezembro de 2005. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 7929/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 17 de Fevereiro de 2006:

Doutor José Antero Senra Vieira de Lemos — autorizada, por urgente
conveniência de serviço, a renovação do contrato administrativo
de provimento para exercer as funções de equiparado a profes-
sor-coordenador, a tempo parcial, 30 %, pelo período de dois anos,
com início em 3 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

Escola Superior de Educação

Aviso n.o 4296/2006 (2.a série). — Por despacho de 1 de Março
de 2006 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre, proferido
no uso de competências delegadas:

Vera Lúcia Machado de Matos Gil — autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento, no regime de tempo completo e exclu-
sividade, como pessoal especialmente contratado, na categoria de
encarregado de trabalhos, tempo completo e exclusividade, com
efeitos a partir de 1 de Março e término em 31 de Julho de 2006,
por urgente conveniência de serviço. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

1 de Março de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Aviso n.o 4297/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto no
artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, publica-se a
lista das empreitadas de obras públicas adjudicadas pelos Serviços
Centrais do Instituto Politécnico do Porto no ano de 2005:

Lista das empreitadas adjudicadas em 2005

(artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março)

Designação da empreitada Adjudicatário Procedimento de adjudicação
Valor

(sem IVA)
em euros

Construção de arquivo no piso –1 do edifício dos Serviços Centrais
do IPP.

NORLABOR — Engenha-
ria e Construção, S. A.

24 838,95 Ajuste directo — alínea d) do
n.o 2 do artigo 48.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

Ampliação das instalações da Divisão de Administração de Pessoal
dos Serviços Centrais do IPP.

NORLABOR — Socie-
dade de Prestações de
Serviços, S. A.

10 115,20 Ajuste directo — alínea d) do
n.o 2 do artigo 48.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

Movimento de terras, fundações e estruturas até à cota 0 do edifício
de ampliação dos Serviços Centrais do IPP.

SOMAGUE — Engenha-
ria, S. A.

311 527,63 Ajuste directo — alínea b) do
n.o 1 do artigo 136.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

Alteração das caixilharias de fixas para basculantes na Associação
de Estudantes da Escola Superior de Estudos Industriais e de
Gestão do IPP.

EDINORTE — Edifica-
ções Nortenhas, S. A.

35 073,17 Concurso limitado — alínea b) do
n.o 2 do artigo 48.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

Obras de remodelação do bloco A3 do Instituto Superior de Enge-
nharia do IPP.

EDINORTE — Edifica-
ções Nortenhas, S. A.

950 000 Concurso público — alínea a) do
n.o 2 do artigo 48.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

Reparação da fachada sul do edifício para a música e drama da
Escola Superior de Educação do IPP.

EDINORTE — Edifica-
ções Nortenhas, S. A.

8 608,42 Ajuste directo — alínea b) do
n.o 1 do artigo 136.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

Ampliação da Biblioteca da Escola Superior de Música e Artes
do Espectáculo do IPP.

NORLABOR — Socie-
dade de Prestações de
Serviços, S. A.

112 396,89 Concurso limitado — alínea b) do
n.o 2 do artigo 48.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

Reparação das palas de sombreamento dos edifícios da ESEIG
do IPP.

EDIFER — Construções
Pires Coelho e Fernan-
des, S. A.

15 000 Ajuste directo — alínea b) do 1 do
artigo 136.o do Decreto-Lei
n.o 59/99, de 2 de Março.

Remodelação dos serviços e vídeo e áreas de apoio ao CTCAV . . . . DECOPORTO — Mate-
riais Decorativos para a
Construção, L.da

16 620 Ajuste directo — alínea d) do
n.o 2 do artigo 48.o do Decre-
to-Lei n.o 59/99, de 2 de Março.

16 de Março de 2006. — O Presidente, Luís J. S. Soares.